
      
 
 
 
 
 

UFFICIO 
RAGIONERIA 

 

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
27037 PIEVE DEL CAIRO 

P.zza Paltineri n. 9 
 
 

 
 
 
 
 
 
P.I. 00482780186 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 49 DEL 26/05/2025 

 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI DAL 01/07/2025 AL 30/06/2030 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI 
DELL’ART. 187 DEL D.LGS. 36/2023 E APPROVAZIONE ATTI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 

PREMESSO CHE con Decreto Sindacale n. 8 del 31/12/2024 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile di incarico di Elevata Qualificazione nell’Area Finanziaria - Tributi; 

 
VISTE: 
- la deliberazione di C.C. n. 28 del 23/12/2024 s.m.i. di approvazione della nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione semplificato per il triennio 2025-2027; 
- la deliberazione di C.C. n. 29 del 23/12/2024 s.m.i. di approvazione del bilancio finanziario per il 

triennio 2025-2027; 
- la deliberazione di G.C. n. 140 del 31/12/2024 s.m.i. di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

per il triennio 2025-2027; 
- la deliberazione di G.C. n. 28 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 06/05/2025 con la quale la sottoscritta 

responsabile veniva incaricata di adottare gli atti necessari per l’approvazione e la pubblicizzazione di 
apposito avviso esplorativo al fine del successivo affidamento del servizio in oggetto; 

 
PREMESSO che si è proceduto a pubblicare avviso di manifestazione di interesse, approvato con 

determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario – Tributi n. 42 del 06/05/2025, al fine di individuare 
operatori interessati all’affidamento del servizio in oggetto;  

 
ATTESO che, entro il termine stabilito del 12/05/2025 h. 12.00, hanno presentato formale 

manifestazione di interesse gli operatori economici che intendono essere invitati alla successiva procedura 
negoziata elencati in apposito allegato agli atti;  

 
RITENUTO inoltre: 
- di procedere con l’invio agli operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse di formale 

lettera di invito a trasmettere la propria offerta; 
- di stabilire che, in considerazione dei tempi necessari per l’espletamento delle procedure di gara e 

dei tempi necessari ai soggetti interessati di poter formulare la propria offerta, il termine per la presentazione 
delle offerte sia di almeno 15 giorni dalla data di invio delle lettere di invito nel rispetto degli articoli 76 e 92 
del D.Lgs. 36/2023; 



 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.”; 
 

VISTO altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
TENUTO CONTO CHE: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione coattiva 

delle entrate comunali; 
- l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio di 

riscossione coattiva delle entrate comunali dal 01/07/2025 al 30/06/2030; la prestazione è 
riconducibile alla categoria CPV-79940000-5; 

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 187 
del D.Lgs. 36/2023 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 
108, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;  

- in ossequio alle disposizioni del D.Lgs. 36/2023 in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti pubblici, la procedura di gara sarà svolta mediante piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata SINTEL – Aria Spa – Regione Lombardia; 

- il valore presunto dell'appalto è pari a € 49.500,00, IVA esclusa. Nel valore dell’appalto sono 
comprese le seguenti opzioni: eventuale proroga tecnica non superiore a sei mesi; 

 
DATO ATTO che il contributo dovuto all’ANAC da parte di questa Stazione Appaltante ammonta ad € 

35,00 e sarà corrisposto, ai sensi dell'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 con le periodicità 
e le modalità stabilite dalle disposizioni vigenti, imputando la relativa spesa al competente capitolo di 
bilancio; il contributo da corrispondere da parte dell'operatore economico partecipante alla gara in favore di 
ANAC è quantificato in € 0,00 ai sensi della deliberazione ANAC n. 598 del 30/12/2024; 
 

RITENUTO di approvare i seguenti documenti di gara, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, conformi alla normativa vigente e idonei ad assicurare l’affidamento del servizio 
secondo i criteri di concorrenza e imparzialità: 

 Lettera di invito; 
 Disciplinare di gara; 
 Capitolato d’appalto; 
 Modello di domanda per la partecipazione alla procedura; 
 Modello di dichiarazione dell’impresa ausiliaria; 
 Modello di Offerta Economica; 
 eDGUE; 
 Piano Economico Finanziario; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 
 

RILEVATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, per i fini di cui 
all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 



 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 
Visto il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  
 

2. DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 17, co. 1 del D.Lgs. 36/2023 e n. 192 del D.Lgs. 267/2000, il 
procedimento relativo all’affidamento in concessione, tramite procedura negoziata senza bando ai 
sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
di cui all’art. 108, comma 1 del medesimo decreto legislativo, sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, del servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali dal 01/07/2025 al 30/06/2030 
mediante la piattaforma Sintel/Aria S.p.A. di Regione Lombardia (CIG: B703AC967F); 

 
3. DI APPROVARE la seguente documentazione allegata alla presente:  

 Lettera di invito; 
 Disciplinare di gara; 
 Capitolato d’appalto; 
 Modello di domanda per la partecipazione alla procedura; 
 Modello di dichiarazione dell’impresa ausiliaria; 
 Modello di Offerta Economica; 
 eDGUE; 
 Piano Economico Finanziario; 

 
4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione coattiva 
delle entrate comunali; 

 l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio di 
riscossione coattiva delle entrate comunali dal 01/07/2025 al 30/06/2030; la prestazione è 
riconducibile alla categoria CPV-79940000-5; 

 la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 187 
del D.Lgs. 36/2023 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 
108, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 in ossequio alle disposizioni del D.Lgs. 36/2023 in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti pubblici, la procedura di gara sarà svolta mediante piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata SINTEL – Aria Spa – Regione Lombardia; 

 il valore presunto dell'appalto è pari a € 49.500,00, IVA esclusa. Nel valore dell’appalto sono 
comprese le seguenti opzioni: eventuale proroga tecnica non superiore a sei mesi; 

 
 

5. DI DARE ATTO che le risorse necessarie per il pagamento delle competenze relative al servizio sono 
disponibili al capitolo 100512 del Bilancio di Previsione 2025-2027; 

 
6. DI DARE ATTO che con successiva determinazione, conseguentemente all’aggiudicazione del servizio, 

si provvederà a perfezionare l’impegno di spesa a favore dell’aggiudicatario; 
 
7. DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto, in 

atti, e di ometterne la pubblicazione fino al giorno della gara, ai sensi dell’art. 35, comma 2 del D.Lgs. 
36/2023 per motivi di riservatezza; 



 
8. DI RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 

congrua; 
 
9. DI DARE ATTO che il contributo dovuto all’ANAC da parte di questa Stazione Appaltante ammonta 

ad € 35,00 e sarà corrisposto, ai sensi dell'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 con 
le periodicità e le modalità stabilite dalle disposizioni vigenti, imputando la relativa spesa al 
competente capitolo del bilancio 2025-2027 n. 700015/1 - esercizio 2025; 

 
10. DI DEMANDARE a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice per 

la valutazione delle offerte; 
 
11. DI RENDERE NOTO CHE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto 

per l’affidamento in oggetto è stato individuato nella signora Serena Montini, Responsabile del 
Servizio Finanziario - Tributi, in possesso di adeguata qualificazione professionale in rapporto 
all’affidamento; 

 
12. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  

 
13. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio e sul sito internet del 

Comune di Pieve del Cairo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Serena Montini 

Documento firmato in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 attestante 
la copertura finanziaria sull’impegno di spesa assunto con la presente determinazione, che pertanto in data 
odierna diventa esecutiva.  

Anno  Capitolo  N. impegno  Importo  
2025 700015/1 158 35,00 

 
Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Data: 26/05/2025 Serena Montini 

Documento firmato in originale 
Pubblicazione n. 288 del 26/05/2025 


